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NASZEJ OJCZYZNYNASZEJ OJCZYZNY, S.4, S.4



2. OFIAROWANIE PAŃSKIE 
3. Św. Błażeja, biskupa i męczennika 
5. Św. Agaty , dziewicy i męczennicy 
6. Świętych męczenników Pawła Miki i Towarzyszy 
 8. Św. Hieronima Emilianiego 
Św. Józefiny Bakhity, dziewicy 
10. Św. Scholastyki, dziewicy 
11. Najświętszej Maryi Panny z Lourdes - XXX Światowy Dzień 
Chorego. Ustanowiony przez św. Jana Pawła II w dniu 13 maja 
1992 roku – w 75. rocznicę objawień fatimskich. W tym roku ob-
chodzony jest pod hasłem „Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz 
jest miłosierny” (Łk 6, 36) 

14. ŚWIĘTYCH CYRYLA MNICHA, I METODEGO, BISKU-
PA, Patronów Europy. Św. Walentego
15. Bł. Michała Sopoćko, prezbitera 
17. Świętych Siedmiu Założycieli Zakonu Serwitów Najśw. Ma-
ryi Panny 
21. Św. Piotra Damiana, biskupa i doktora Kościoła 
22. KATEDRY ŚWIĘTEGO PIOTRA, APOSTOŁA 
23. Św. Polikarpa, biskupa i męczennika.
27. Tydzień modlitw o trzeźwość Narodu. To okres w polskim 
Kościele katolickim, który ma zachęcić wiernych do umiarko-
wanego picia alkoholu oraz całkowitej abstynencji podczas wiel-
kiego postu.

Tr a d yc y j n i e  d r u g i 
dzień lutego nazywa 
się dniem Matki Bożej 
Gromnicznej. W ten 
sposób podkreśla się 
fakt przyniesienia przez 
Maryję małego Jezusa 
do świątyni. Obchodom 
towarzyszyła procesja ze 
świecami. W czasie Ofia-
rowania starzec Symeon 
wziął na swoje ręce Pana 
Jezusa i wypowiedział 
prorocze słowa: „Świa-
tło na oświecenie pogan 
i chwałę ludu Twego, 
Izraela” (Łk 2, 32). Od 
X wieku upowszechnił się obrzęd poświęcania świec, których 
płomień symbolizuje Jezusa - Światłość świata, Chrystusa, 
który uciszał burze, był, jest i na zawsze pozostanie Panem 
wszystkich praw natury.

W Polsce święto Ofiarowania Pana Jezusa nabrało charakteru wy-
bitnie maryjnego. Polacy widzą w Maryi Tę, która sprowadziła 
na ziemię niebiańskie Światło i która nas tym Światłem broni 
i osłania od wszelkiego zła. Dlatego często brano do ręki grom-
nice, zwłaszcza w niebezpieczeństwach wielkich klęsk i grożącej 
śmierci. Dawniej wielkim wrogiem domów w Polsce były burze, 
a zwłaszcza pioruny, które zapalały i niszczyły głównie drewnia-
ne domostwa. Właśnie od nich miała strzec domy świeca poświę-
cona w święto Ofiarowania Chrystusa. Zwykle była ona pięknie 
przystrajana i malowana. W czasie burzy zapalano ją i stawiano 
w oknach, by prosić Maryję o ochronę. Gromnicę wręczano rów-
nież konającym, aby ochronić ich przed napaścią złych duchów. 

ŚWIĘTO OFIAROWANIA PANA JEZUSA

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO ŚW. BŁAŻEJA

Rok 2021 za nami. Kolejny już rok stojący pod zna-
kiem dominującej w życiu całego świata epidemii ko-
ronawirusa. Zdajemy się już oswajać z obecnością tej 

zarazy, ale coraz bardziej tęsknimy za czasem, gdy nie będzie 
trzeba się obawiać kontaktu z drugim człowiekiem, czy obec-
ności w większej grupie osób. Dla naszego życia we wspólnocie 
Kościoła epidemia jest szczególnie frustrującym wydarzeniem. 
Kościół jest wspólnotą i na spotkaniu we wspólnocie się opie-
ra. Nie da się być chrześcijaninem – katolikiem w pojedynkę. 
Owszem, każdy z nas osobiście spotyka się z Panem Bogiem, 
ale bez spotkania we wspólnocie spotkania osobiste jałowieją. 
Nasza osobista wiara jest niesiona przez wiarę wspólnoty. Gdy 
nam braknie spotkania przed Bogiem we wspólnocie wierzą-
cych nasza wiara traci siłę i umiera. Epidemia bardzo mocno 
odcisnęła się na naszych spotkaniach we wspólnocie wierzą-
cych. Odcisnęła się negatywnie. Wielu zaniechało uczestnictwa 
we Mszy Świętej. Ograniczyły się też nasze spotkania w gru-
pach formacyjnych. Niestety często też w kościele dochodzi do 
zdenerwowania uczestników. Patrzymy na siebie podejrzliwie. 
Łatwo nam przychodzi irytować się na drugich, czy też oskar-
żać ich, bo postępują inaczej niż my. To wszystko jest wielkim 
wyzwaniem dla nas wierzących. Jeśli z mądrością i miłością 
wzajemną podejdziemy do tego trudnego doświadczenia, mo-
żemy ostatecznie wyjść z niego umocnieni i z budowani. Ale 
jest niestety tez taka możliwość, że epidemia i strach przed nią 
wiele w nas i naszej wspólnocie zniszczą. 

W tym miejscu chciałbym zwrócić uwagę na działania w na-
szej parafialnej wspólnocie, które szczególnie były podatne na 
zagrożenia spowodowane epidemią, a jednak zostały podjęte 
i zrealizowane w minionym roku. Najpierw chciałbym zwró-
cić uwagę na pracę katechetów w naszej parafii. Księża, siostry 
i świeccy katecheci podejmują wielki wysiłek pracy w szkole. 
W dobie koronawirusa często nie mogli pracować w szkole, 
ale musieli podejmować nauczanie zdalne – przez internet – 
znacznie trudniejsze niż praca w realnym kontakcie z dziećmi 
i młodzieżą. Warto wspomnieć, że w szkołach i przedszkolach 
na ternie naszej parafii pracują księża: Piotr Waligóra, Jarosław 
Gawęda, Andrzej Małysa oraz Mariusz Susek. Siostry: Agnia 
Sienkiel, Ewa Tomaszewska, Tadeusza Dyrek i Justyna Brzuch-
nalska. Oraz świeccy katecheci: Renata i Robert Kępa, Czesław 
Rachwał, Sebastian Bądel oraz Paweł Wantulok. Drugą dzie-
dziną szczególnie dotkniętą epidemią jest opieka nad chorymi. 
Wielkie wyrazy wdzięczności należą się tu kapelanom Szpitala 
Rydygiera: ks. Rafałowi Starzakowi i ks. Józefowi Zielińskie-
mu, kapelanowi hospicjum św. Łazarza: ks. Adamowi Trzasce 
oraz kapelanowi Zakładu Opiekuńczo – Leczniczego Serdecz-
na Troska ks. Bogdanowi Mosurowi. Nie można zapomnieć 
o wielkiej pracy dla chorych i ubogich podejmowanej przez 
siostrę Janę Wodzień i pozostałe siostry wspólnoty służebni-
czek z naszej parafii oraz parafianki i parafian zaangażowanych 
w zespół charytatywny, któremu towarzyszy ks. Janusz Miecz-
kowski. Opieka duszpasterska nad chorymi to także odwiedziny 

z posługą sakramentalną. Tę podejmują wszyscy duszpasterze 
naszej parafii oraz szafarze nadzwyczajni komunii świętej od-
wiedzający chorych w każdą niedzielę; panowie Piotr Kuzera, 
Sławomir Dembowski, Robert Kruk i Łukasz Wątor.

W minionym roku w naszym zespole duszpasterskim nastą-
piły zmiany. Po latach pracy wśród nas pożegnali naszą parafię 
ks. Krzysztof Biros i ks. Michał Kania. Do parafii przyszli na-
tomiast ks. Piotr Waligóra i Jarosław Gawęda. 

Mimo pandemii staraliśmy się w parafii normalnie funkcjono-
wać. Liturgia była sprawowana w naszym kościele bez ograni-
czeń i szafowane były sakramenty. Kościół i kaplica pojednania 
były otwarte. Celebrowaliśmy Msze święte i sprawowaliśmy sa-
krament pokuty. Trwała adoracja Najświętszego Sakramentu. 
Także regularnie udzielaliśmy sakramentu chrztu, który przyję-
ło 86 dzieci. Pobłogosławiliśmy 19 małżeństw. Sakrament bierz-
mowania przyjęło 99 młodych. 119 dzieci przystąpiło do pierw-
szej spowiedzi i przyjęło pierwszą komunię świętą. Zarówno 
księża jak i nadzwyczajni szafarze komunii świętej odwiedzali 
chorych w domach z posługą sakramentalną. W sumie takich 
wizyt złożyliśmy około 1000. Odprawiliśmy 227 pogrzebów, 
tu jednak trzeba dodać że ok. 20 parafian zostało pochowanych 
poza Krakowem. Rozdaliśmy 180 tysięcy komunii świętych. 

Jeśli idzie o gospodarczą stronę życia parafialnego, to w mi-
nionym roku nasza parafia wydała ponad milion trzysta tysięcy 
złotych. Samo utrzymanie kościoła i pozostałych budynków 
oraz zapłata dla osób pracujących dla parafii wyniosła ponad 
830 tysięcy. W tym na przykład za ogrzewanie zapłaciliśmy 172 
tysiące złotych; za prąd 100 tysięcy. Na cele ogólnokościelne 
przeznaczyliśmy 170 tysięcy złotych. Na inwestycje w parafii 
240 tysięcy. Na pomoc ubogim w parafii 40 tysięcy a poza pa-
rafią kolejne 50 tysięcy. 

Rok kończymy bez długu. Cały czas gromadzimy środki na 
planowany remont okien pod dachem kościoła. Prace te wykona 
firma „Furdyna” oraz firma konstrukcyjna „Alsal”. Za materiał 
częściowo już zapłaciliśmy, aby mieć zagwarantowaną cenę, 
gdyż materiały gwałtownie drożeją. Mam nadzieję, że remont 
okien i montaż witraży będą możliwe w tym roku. 

Ks. Jerzy Czerwień

PODSUMOWANIE ROKU 2021 

MIMO PANDEMII STARALIŚMY 
SIĘ W PARAFII FUNKCJONOWAĆ 
NORMALNIE

3 lutego Kościół katolicki wspomina św. Błażeja. Tego 
dnia w wielu parafiach udzielane jest tzw. błogosła-
wieństwo św. Błażeja, uważanego m.in. za patrona 

chorób gardła. Podczas tej ceremonii ksiądz przykłada do 
gardła dwie skrzyżowane świece.

Nie ma historycznych dowodów na to, skąd się ten zwyczaj 
wziął. Odnosi się do niego wiele legend, zwłaszcza w Kościołach 
wschodnich i w regionie alpejskim. Jedna z nich mówi, że swoją 
modlitwą św. Błażej uratował przed uduszeniem chłopca, któ-
remu w gardle ugrzęzła ość. Prawdopodobnie też Błażej, zanim 
został biskupem, miał być lekarzem.

Św. Błażej jest czczony 3 lutego od czasów Średniowiecza. 
Był on biskupem Sebasty w Anatolii i w okrutny sposób został 
zamordowany za wiarę ok. 316 r. za panowania cesarza Licy-
niusza. Udzielane od XVI w. błogosławieństwo ma strzec tak-
że przed zarazą i bólami zębów. Święty jest patronem lekarzy, 
piekarzy, kapeluszników, wytwórców wosku, tkaczy, handlarzy 
wełną i muzykantów. Jest też czczony jako patron dobrej pogo-
dy oraz opiekun bydła. Należy do grona Czternastu Świętych 
Wspomożycieli. 

ts
za: ekai.pl

Ze świętem Matki Bożej Gromnicznej kończy się w Polsce okres 
śpiewania kolęd, trzymania żłóbków i choinek - kończy się tra-
dycyjny okres Bożego Narodzenia (okres liturgiczny zakończył 
się świętem Chrztu Pańskiego). Dzisiejsze święto zamyka więc 
cykl uroczystości związanych z objawieniem się światu Słowa 
Wcielonego. Liturgia po raz ostatni w tym roku ukazuje nam 
Chrystusa - Dziecię.

3LUTY 2022Nr 02 (439)2 Nr 02 (439)LUTY 2022

ISSN 1642–6045
Wydawca: Parafia Rzymsko–Katolicka pw. MB Królowej Polski Krakowie – Bieńczycach
Zespół redakcyjny: Ks. mgr lic Piotr Waligóra – asystent kościelny, Tadeusz A. Janusz – redaktor 
naczelny; Maria Wileńska – sekretarz redakcji; Małgorzata Modzelewska; Stanisław Malara; 
Tadeusz Pałka – foto; Adres redakcji: 31–831 Kraków, ul. Obrońców Krzyża 1; tel. (do parafii) 12 644 06 24; 
tszunaj@poczta.onet.pl. Koszt wydania jednego egzemplarza gazetki 2 zł.

Nakład 1.000 egz.; Redakcja pracuje bez honorariów; Redakcją „Głosu Arki Pana” można się kontaktować przez skrzynkę pocztowa na drzwiach Redakcji;
Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo do skracania tekstów zmiany tytułów oraz nie bierze odpowiedzialności za treść zamieszczonych reklam.

Głos Arki Pana w internecie: www.arkapana.pl/index.php/aktualnosci/glos-arki-pana.html

 KALENDARZ LITURGICZNY – LUTY 2022 R.



ODSŁONIĘCIE I POŚWIĘCENIE FIGURY MATKI BOŻEJ KRÓLOWEJ POKOJU

TEN POMNIK TO SYNTEZA 
NAJNOWSZYCH DZIEJÓW NASZEJ 
OJCZYZNY
16 grudnia 2021 roku, w 40. rocznicę pacyfikacji 

Huty im. Lenina, w Arce Pana została odprawio-
na uroczysta Eucharystia, której przewodniczył 

abp Marek Jędraszewski,a po niej nastąpiło odsłonięcie i po-
święcenie figury Matki Bożej Królowej Pokoju, dzieła artysty 
rzeźbiarza Czesława Dźwigaja.

W wypełnionym po brzegi kościele wokół ołtarza w asyście 
pocztów sztandarowych NSZZ „Solidarność” zgromadziły się 
tłumy wiernych, w tym wiele osób, które pamiętają jeszcze tam-
ten grudniowy niedzielny poranek z 13 grudnia 1981 roku, gdy 
obudzili się w rzeczywistości stanu wojennego. Na uroczystość 
licznie przybyli też przedstawiciele władz samorządowych, 
IPN–u oraz NSZZ „Solidarność”.

Metropolita krakowski abp Marek Jędraszewski w wygło-
szonej homilii wspominał: „W nocy z 12 na 13 grudnia 1981 
roku komuniści wypowiedzieli wojnę polskiemu społeczeństwu 
w imię obrony własnych przywilejów,własnej władzy, bezkarnie 
sprawowanej nad całym narodem. Nieprawdą jest, że zagrażała 
nam wówczas interwencja tzw. bratnich wojsk. 
U źródeł tego zamachu na wolność polskiego 
narodu, od ponad trzydziestu lat znajdującego 
się w okowach komunizmu, legło pragnienie, 
aby zagwarantować sobie to, co się ma, albo 
jeszcze poszerzyć. Można powiedzieć, nawią-
zując do słów św. Łukasza, że wówczas komu-
niści polscy udaremnili zamiar Boży względem 
siebie i względem polskiego narodu. Nie chcieli 
uczynić dla tego narodu tego, co leżało w ich 
mocy.Wystarczyła gotowość stanięcia w praw-
dzie, ludzka życzliwość i uczciwość Ale wy-
brali wojnę i ona tutaj w Nowej Hucie przy-
jęła kształt okrutnych zmagań z bezbronnymi 
w gruncie rzeczy hutnikami. 

Internowania, polowania na ludzi nocą, 
pierwsze zebrania komitetów zakładowych 
„Solidarności”, które przekształcały się 

w komitety strajkowe Zamknięcie się hutników w ich zakładzie 
pracy w poczuciu, że tam gdzie są, jest wolna Polska. Dalej na-
stępuje przedzieranie się oddziałów wojskowych, czołgów,od-
działów ZOMO przez bramy, by rozdzielać, rozpędzać hutnikó-
w,aresztować ich i bić, A co się działo później – to demonstracje, 
pałowania, to śmierć śp. Bogdana Włosika 13 października 1982 

roku, zastrzelonego nieopodal. 
Ale to także tworząca się i dająca siłę zwłaszcza rodzinom 

pozbawionym najbliższych, internowanych, albo pozbawio-
nych pracy autentyczna solidarność, wyrażająca się zwłaszcza 
w Duszpasterstwie Hutników i Społecznym Funduszu Pomocy 
Pracowniczej.To była siła, budowana jako sprzeciw wobec tego, 
co się działo w trzydziestu minionych latach i co się stało udzia-
łem lat 80. Sprzeciw wobec zła, wobec deptania praw człowieka 
do wolności, do godności osobistej, do tego, aby można się czuć 
wolnym Polakiemw wolnej Polsce.

Wspominamy tamten czas z bólem ogromnym, bo to, co się 
wydarzyło, naznaczyło naszą najnowszą historię trudnym do 
zagojenia piętnem. Wspominamy tamten czas z wdzięcznością 

wobec ogromnej rzeszy w większości nieznanych nam z imie-
nia i nazwiska osób, które się nie poddawały, które walczyły 
i w swoim sercu zachowały to, co najcenniejsze – miłość do 
Boga i solidarną miłość do drugiego człowieka, a także poczu-
cie osobistej godności i obronę tego, by nie dać się złamać przez 
nienawiść.

Za to wszystko dziękujemy dzisiaj Panu Bogu w okoliczno-
ściach szczególnych. Po tej Mszy św.zostanie odsłonięta i po-
święcona figura Matki Bożej Królowej Pokoju. Szczególna fi-
gura, wyrastająca niejako z naszej polskiej ziemi.Ta Królowa 
Pokoju siedzi na swym tronie na tle kotwicy, przypominającej 
symbol Polski Walczącej, znak zwycięskiej nadziei. Prawą ręką 
obejmuje wsparte na Jej kolanach Dzieciątko Jezus, mające rysy 
polskiego dziecka. Dziecka, które trzyma w swoim ręku gałąz-
kę pokoju, bo On jest Księciem Pokoju, zapowiadanym przez 
proroka Izajasza. Lewa ręka Matki Najświętszej wsparta jest 
o miecz, przypominający słynne miecze naszych rycerzy spod 
Grunwaldu, śpiewających hymn Bogurodzica. Ten miecz, zwany 
Szczerbcem, mówi o zwycięstwie naszej Pani i Królowej, która 
czuwa nad polskim narodem, co objawiło się pod Grunwaldem 
i w wielu innych miejscach, a przyjęło tak niezwykły kształt 
w zwycięskiej obronie Jasnej Góry, zaowocowało ślubami króla 
Jana Kazimierza we Lwowie iobjawiło się dzięki Jej wstawien-
nictwu jako cud nad Wisłą w 1920 roku.

Staje w tej figurze Matki Bożej postać tej, która została nam 
dana ku obronie naszego narodu. Bo Ona zawsze trwała pod 
Krzyżem naszego narodu. I dlatego wspominając z wdzięczno-
ścią Jej macierzyńską opiekę nad dziećmi polskiej ziemi, którą 
za Jej królestwo uważamy, 
świadomi, że dzięki Niej-
została uratowana wiara 
narodu, pragniemy Ojcze 
w Twoim obliczu oddaćJej 
całkowicie umiłowaną oj-
czyznę naszą na nowe Ty-
siąclecie wiary za Kościół 
Twojego Syna.Tak Ona nam 
się jawi z tej figury, którą 
niedługo już odsłonimy 
i poświęcimy. 

Ale są jeszcze na tej fi-
gurze trzy znamienne ta-
blice: pierwsza poświęcona 

bł. kard. Stefanowi Wyszyńskiemu. Jakże 
tutaj nie wspomnieć jego słów, w których 
wyrażał całą istotę posługiwania polskie-
mu narodowi: „Kościołowi w Polsce słu-
żyłem według najlepszego mojego zrozu-
mienia,jego sytuacji i potrzeb. Chciałem 
obronić Kościół przed zaprogramowaną 
ateizacją.Uważam sobie za łaskę, że mo-
głem z pomocą Episkopatu Polski – przy-
gotować Naród przez Wielką Nowennę, 
Śluby Jasnogórskie, Akt Oddania Narodu 
Bogurodzicy w macierzystą niewolę Miło-
ści i Społeczną Krucjatę Miłości – na nowe 
Milenium. Gorąco pragnę, by Naród Polski 
pozostał wierny tym zobowiązaniom”.

Jest druga też tablica bł. ks. Jerzego Po-
piełuszki, kapelana, ale także patrona „So-
lidarności”, a wraz z tą postacią z mocą 
wracają do nas słowa św. Pawła Apostoła 
z jego listu do Rzymian, które stały się 

programem działalności ks. Jerzego: „Zło dobrem zwyciężaj”. 
Jest na koniec trzecia tablica poświęcona osobom duchownym 
- księżom, zakonnikom, zakonnicom, represjonowanym i prze-
śladowanym przez komunistów od 1944 roku aż po rok 1989, po 
męczeńską śmierć trzech kapłanów Stefana Niedzielaka, Stani-
sława Suchodolca i i Sylwestra Zycha.

W tym pomniku wyraża się synteza najnowszych dziejów 
naszej Ojczyzny. Dziejów pełnych boleści, trudu i cierpień, ale 
także pełnych nadziei na lepszą przyszłość, o ile tylko nie za-
tracimy nic z przesłania jakie zawdzięczamy błogosławionemu 
Prymasowi Tysiąclecia oraz bł. ks. Jerzemu i tym ogromnym 
rzeszom ludzi „Solidarności”, którzy nie bali się cierpieć, nara-
żać, walczyć, by Polska była Polską, a naród był wolny” – powie-
dział metropolita krakowski.

 Na zakończenie Eucharystii głos zabrali przedstawiciele in-
stytucji, które przyczyniły się do powstania tego monumentu. 
Pierwszym z nich był Marszałek Województwa Małopolskiego, 
Witold Kozłowski, który powiedział m.in. „To jest ten moment, 
kiedy chcemy w szczególny sposób pokazać, że przeszłość – hi-
storia były, są i będą ważne, niezbędnym wręcz elementem na-
szego życia, źródłem naszej narodowej świadomości. Oddajemy 
dzisiaj hołd Duchownym Niezłomnym. Spotykamy się w miejscu 
szczególnym, przesiąkniętym historią Nowej Huty”. Następnie 
podziękował wszystkim tym, którzy byli zaangażowani w two-
rzenie figury Matki Bożej Królowej Pokoju. w sposób szczegól-
ny wspominając śp. Wojciecha Grzeszka, niedawno zmarłego 
długoletniego szefa Małopolskiej „Solidarności”, który był jed-
nym z orędowników powstania tego monumentu. - Cieszę się, 

5LUTY 2022Nr 02 (439)4 Nr 02 (439)LUTY 2022



Podczas uroczystości odsłonię-
cia i poświecenia Figury MB 
Królowej Pokoju przy Arce 

Pana w dniu 16 grudnia 2021 r. został 
podpisany i wmurowany akt erekcyjny 
pomnika. Akt erekcyjny to dokument, 
w którym wskazuje się na okoliczności 

powstania inicjatywy budowy pomnika, 
wymienia się pomysłodawców, funda-
torów i budowniczych Figury. Został on 
przygotowany przez ks. Jerzego Czer-
wienia proboszcza bieńczyckiej para-
fii. Dowiadujemy się z niego, że Figura 
poświęcona przez ks. abp Marka Jędra-
szewskiego – metropolitę krakowskiego, 
powstała z inicjatywy ks. Jerzego Czer-
wienia proboszcza parafii MB Królowej 
Polski w Krakowie – Bieńczycach oraz 
parafianina Stanisława Malary – aktyw-
nego działacza społecznego, „Świadka 
Historii”, przy wsparciu RADY HONO-
ROWEJ w osobach: ks. Krzysztof Biros, 
Jan Tadeusz Duda – Przewodniczący Sej-
miku Małopolskiego, Wojciech Grzeszek 
– Przewodniczący NSZZ „SOLIDAR-
NOŚĆ” Region Małopolska, Filip Musiał 
– Dyrektor IPN W Krakowie, Barbara 
Nowak – Małopolski Kurator Oświaty 
oraz Marszałek Witold Kozłowski wraz 
z Zarządem Województwa Małopolskie-
go, Adam Lach - Przewodniczący NSZZ 

„SOLIDARNOŚĆ” Region Małopolski 
wraz z Prezydium, a także Władysław 
Kielian wraz z Zarządem Komisji Ro-
botniczej Hutników. 

W Akcie zostali wymienieni fundato-
rzy monumentu oraz powody i okolicz-
ności dla których ten pomnik został zbu-
dowany: „Statua powstała dla uczczenia 
pamięci Kapłanów, którzy byli prześlado-
wani i zamęczeni przez nieludzki system 
komunistyczny. Jest to hołd parafii zło-
żony ludziom, którzy mimo zadawanych 
cierpień, pozostali wierni wyznawanej 
wierze i podstawowym wartościom ludz-
kim. Figura upamiętnia także 65. roczni-
cę Ślubów Jasnogórskich, 40. rocznicę 
zamachu na Ojca Świętego Jana Pawła 
II, 40. rocznicę śmierci Prymasa Tysiąc-
lecia, bł. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego, 
prześladowanego i więzionego przez ko-
munistów obrońcy praw człowieka Naro-
du i Kościoła w roku Jego beatyfikacji, 
40. rocznicę NSZZ „Solidarność”, w 40. 
rocznicy stanu wojennego, a także 100. 
rocznicę odzyskania niepodległości Pol-
ski i 100-lecie zwycięskiej wojny polsko-
-bolszewickiej, cudu nad Wisłą.

Usytuowana przy Arce Pana statua na 
działce parafialnej przy pa-
sie drogowym ul. Obrońców 
Krzyża 1, ma historyczne 
i symboliczne znaczenie, 
bowiem tu w k rwawym 
starciu z bezpieką wspiera-
ną przez oddziały ZOMO, 
milicję i wojsko, miesz-
kańcy Nowej Huty odnieśli 
zwycięstwo broniąc Nowo-
huckiego Krzyża, od które-
go – jak powiedział św. Jan 
Paweł II 9 czerwca 1979 r. 
w Mogile, zaczęła się nowa 
ewangelizacja, ewangeliza-
cja nowego Millenium”. Tu 
też w czasie stanu wojen-
nego podczas fatimskich 
nabożeństw w Arce Pana 
dochodziło do manifestacji 
i regularnych walk ulicz-
nych z broniącymi zbrodni-
czego systemu państwowy-
mi formacjami zbrojnymi. 
Tu z ręki esbeka strzałem 

w brzuch 13 października 1982 roku pod-
czas demonstracji zastrzelono Bogdana 
Włosika, niespełna 20-letniego ucznia 
wieczorowego technikum i robotnika 
w Hucie im. Lenina”. 

Po Mszy św. Metropolita ks. abp Ma-
rek Jędraszewski, Proboszcz ks. Jerzy 
Czerwień, twórca pomnika Czesław 
Dźwigaj oraz członkowie Rady podpi-
sali dokument, który został wystawiony 
na stoliku pod chórem. Następnie został 
on umieszczony w specjalnie na ten cel 
odlanej metalowej tubie wraz z dwoma 
numerami „Głosu Arki Pana”, w których 
napisano o budowie Figury. Następnie 
tuba została przez ks. Proboszcza zapie-
czętowana i umieszczona w specjalnie na 
ten cel przygotowanej skrytce w korpusie 
pomnika. Akt erekcyjny jest pamiątką dla 
potomnych. W przyszłości, po odnalezie-
niu skrytki podczas modernizacji, prze-
budowy obiektu czy jego rozbiórki, zna-
lazcy mogą zapoznać się z historycznymi 
informacjami dotyczącymi jego budowy.

AK

PAMIĄTKA DLA POTOMNYCH

AKT EREKCYJNY FIGURY 
MB KRÓLOWEJ POKOJU

że Województwo Małopolskie mo-
gło zaangażować się w realizację tej 
wspaniałej inicjatywy - dodał.

 Z kolei FilipMusiał, dyrektor Od-
działu IPN w Krakowie, w swoim 
przemówieniu podkreślił:„Braciom 
naszym, tym, którzy byli przed 
nami, jesteśmy winni pamięć, dla-
tego dzisiaj tu się spotykamy. Jak 
mawiał kard. Stefan Wyszyński: 
Pamięć o tych, co oddali życie za 
ojczyznę, jest nakazem wdzięczno-
ści, bo może przez ich ofiarę i życie 
my żyjemy”. 

Natomiast Władysław Kielian, 
przewodniczący Zarządu KRH, 
wspominając tamten grudniowy 
czas sprzed czterdziestu lat i lata do 
strajków kwietniowo – majowych 
z 1988 roku, zaznaczył, że Arka 
Pana to jedna ze stacji obchodów 
40-lecia stanu wojennego.

Małopolska kurator oświaty Barbara Nowak podkreśliła, że 
„to jest akt sprawiedliwości dziejowej, iż w tym kościele, sym-
bolu walki o godność człowieka powstaje tak wspaniały pomnik, 
gdzie uwiecznieni będą nasi przewodnicy – Księża Niezłomni. 
Nadal w naszej ojczyźnie mamy księży niezłomnych, są wśród 
nas. I teraz tylko trzeba, żeby w tym naszym ludzie też ta nie-
złomność się obudziła.Dziękuję wszystkim tym, którzy ten po-
mnik stworzyli, dziękuję przede wszystkim panu Stanisławowi 
Malarze, ale dziękuję księdzu proboszczowi Jerzemu Czerwie-
niowi, że zgodził się tutaj ten akt sprawiedliwości dziejowej 
umieścić. Dziękuję za piękne słowa ks. arcybiskupowi Markowi 
Jędraszewskiemu- to nasz przewodnik niezłomny, bądźmy mu 
wierni”.

Na koniec głos zabrał Stanisław Malara, Świadek Historii: 
-Dla nas robotników cztery długie ciemne noce i cztery szare 
dni strajku okupacyjnego od 13 do 16 grudnia 1981 roku były 
wydarzeniem, którego nie da się zapomnieć. Jako świadek tam-
tych dni chcę przywołać jedno wspomnienie.Wiedzieliśmy, 
co„Solidarność” ma robić w razie stanu wyjątkowego, ale na 
łączność z Kościołem w tamtym okresie nie byliśmy przygoto-
wani, Nie przypuszczaliśmy, że księża podczas tego tragicznego 

dla nas wydarzenia przyjdą do naszych bram, żeby odprawić 
Mszę św. To z tego kościoła, z Arki Pana przybyli księża 13 
grudnia na halę walcowni blach karoseryjnych, aby odprawić 
Eucharystię:ks. Józef Gorzelany – proboszcz, proboszcz 3 Rejo-
nu ks. Jan Bielański, proboszcz 2 Rejonu ks. Janusz Bielański, 
ks. Stanisław Podziorny z 4 Rejonu i ks. Stanisław Pawłowski, 
delegowany przez ks. Franciszka Skupienia. Na początku była 

spowiedź na stojąco – niesamowicie długie kolejki setek ludzi 
do spowiedników. Mszy św. przewodniczył ks. Józef Gorzelany.
Nie było w tym czasie kazania, była adoracja Najświętszego Sa-
kramentu. Nasi księża i tłum około 800 osób, klęczących przed 
Najświętszym Sakramentem, nie wiedzących, co czeka nas, co 
będzie jutro, pojutrze… Tego nie da się zapomnieć! Była wielka 
niepewność, ale też nadzieja i świadomość, że nie jesteśmy sami. 
Na koniec wszyscy razem zaśpiewaliśmy „Boże coś Polskę”.

Następna rzecz – godne przyjęcie do Arki Pana „Solidarności” 
dla przywrócenia naszej godności i do pomocy rodzinom inter-
nowanych, dlatego właśnie zabiegałem o to, żeby ta figura sta-
nęła przy tym kościele, a nie przy innym.Z całego serca dziękuję 
dzisiaj wszystkim, którzy okazali pomoc w tym dziele profesora 
Czesława Dźwigaja – powiedział Stanisław Malara.

Przed odsłonięciem i poświęceniem figury nastąpiło podpisa-
nie aktu erekcyjnego przez autorów i fundatorów tego monumen-
tu. Następnie w deszczowy wieczór – niebo też z góry pobło-
gosławiło to piękne dzieło - metropolita krakowski abp Marek 
Jędraszewski uroczyście odsłonił i poświęcił figurę Matki Bożej 
Królowej Pokoju.

I jak powiedział Witold Kozłowski: „Niech Matka Boża Kró-

lowa Pokoju czuwa nad wszystkimi, którym poświęcona jest ta 
figura, a nam niech zawsze o nich przypomina, by byli obecni 
w naszych sercach i w modlitwach”.

Małgorzata Modzelewska
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Golgota to miejsce śmierci 
Chrystusa. Aramejska nazwa 
Golgota (w języku łacińskim 

Calvaria) czyli „czaszka” oznacza miej-
sce znajdujące się nieopodal Jerozolimy, 
gdzie rzymscy najeźdźcy dokonywali 
egzekucji na skazańcach. W czasach 
Jezusa znajdował się tu opuszczony ka-

mieniołom. W okresie biblijnym wzgórze 
i cała okolica, kraina nosiła nazwę Moria 
albo Syjon – co znaczy: miejsce wybra-
ne przez Jahwe. A więc była to kraina, 
w której osiadł Adam wypędzony z Raju 
i tu został pochowany. W czasie Poto-
pu Noe zabrał jego ciało na Arkę, a po 
opadnięciu wód złożył je z powrotem 
w jaskini grobowej, na której po wie-
kach stanęła świątynia Salomona. Kiedyś 
składał tu swoje ofiary Abel i tam został 
zabity przez brata. Tu nastąpiło ofiaro-
wanie Izaaka. Po zburzeniu Jerozolimy 

chrześcijanie od początku to miejsce 
traktowali jako święte czcząc w nim ta-
jemnicę uniżenia i wywyższenia. Gol-
gota w ewangeliach jest nazywana miej-
scem Czaszki (Mt 27,33;J 19,17), a nie 
górą, bo było to wzniesienie ok. 5- me-
trowe, tuż za murami Jerozolimy. Miej-
sce ukrzyżowania Jezusa jest nazywanie 

ołtarzem chrześcijaństwa. Dzisiaj Golgo-
ta mieści się w Bazylice Grobu Pańskie-
go. Wznosi się na wysokości około pięciu 
metrów ponad posadzką bazyliki. Prowa-
dzą do niej strome schody. Nad miejscem 
ukrzyżowania Jezusa znajduje się kaplica 
podzielona dwoma filarami nośnymi na 
dwie części. Północna należy do Greków 
prawosławnych, natomiast południowa 
do rzymskich katolików. 

Nazwy Golgota Nowohucka używamy 
w znaczeniu symbolicznym i w szerszym 

znaczeniu mamy na myśli obszar, teren 
tej części Nowej Huty, na którym 27 
kwietnia 1960 roku doszło do próby usu-
nięcia z placu budowy kościoła krzyża 
i krwawe starcie nowohuckich kobiet 
i robotników z milicją ZOMO i ORMO 
w obronie Krzyża. Tę bohaterską walkę 
upamiętnia dziś pomnik Krzyża przy 

kościele NSPJ. Głównym punktem 
Golgoty jest wzgórze i jego otocze-
nie, na którym stanęła Arka Pana, 
a w niej Kaplica Pojednania, grota 
upamiętniająca męczeńską dragę Na-
rodu Polskiego do wolności. Nad ka-
plicą na zewnątrz kościoła wznosi się 
Krzyż Maszt, na którym oparta jest 
cala konstrukcja kościoła i który sta-
nowi fundamentalny, rozpoznawalny 
i symboliczny znak o którym Ojciec 
Święty Jan Paweł II, nawiązując do 
walki o krzyż i do budowy Arki Pana 
powiedział: „Nie można oddzielić 
krzyża od ludzkiej pracy. Nie można 
oddzielić Chrystusa od ludzkiej pra-
cy. To właśnie potwierdziło się tutaj, 
w Nowej Hucie. I to był ten nowy 
początek ewangelizacji na początku 
nowego tysiąclecia chrześcijaństwa 
w Polsce”. O ten Krzyż wsparta jest 
ściana masztowa pod którą powstała 
nisza z rzeźbą Chrystusa Frasobli-
wego w cierniowej koronie z prętów 
zbrojeniowych i miejscem pamięci 

o mieszkańcach Bieńczyc, którzy ponie-
śli śmierć podczas II wojny światowej. 
Golgota Nowohucka to również skwer 
na osiedlu Przy Arce na którym zginał 
Bogdan Włosik z pomnikiem upamięt-
niającym to tragiczne wydarzenie i tych 
bohaterskich ludzi pracy, którzy podjęli 
walkę z nieludzkim systemem komu-
nistycznym. To także oryginalne frag-
menty Krzyża Nowohuckiego w oprawie 
krzyża nad ołtarzem polowym i jakby 
zamykający ten dający się ogarnąć jed-
nym spojrzeniem teren, poświecona 16 

NOWOHUCKA GOLGOTA 
ABY POLSKA BYŁA 
POLSKĄ, A NARÓD  
BYŁ WOLNY

grudnia 2021r. figura Matki Bożej Kró-
lowej Pokoju.

W podziemiach kościoła, wewnątrz 
Kaplicy pw. Św. Ojca Maksymiliana spe-
cjalne miejsce zajmuje rzeźba A. Rząsy 
przedstawiająca O. Kolbego w pasiaku 
klęczącego z dużym wysiłkiem na bru-
ku z kocich łbów, z głową pochyloną ku 
ziemi, z rękami nienaturalnie wzniesio-
nymi w górę i z dłońmi opuszczonymi 
bezładnie na czoło, jakby w błaganiu. 
Jest symbolem cierpienia i miłości. „Oj-
ciec Kolbe – mówił Kard. Karol Wojtyła 
w wywiadzie dla Radia Watykańskie-
go 16 października 1972 r. - to przede 
wszystkim „ZNAK WIARY” na nasze 
czasy. Ten skromny kapłan - zakonnik 
franciszkański wyniesiony na ołtarze 
z prochów krematorium świadczy, 
(…). że istnieje Bóg, ale także i sza-
tan, życie – ale i śmierć, łaska, świa-
tłość wiary i ciemności bezbożnej 
ideologii. Świadczy także o potędze 
miłości, zaszczepionej przez Boga 
w sercu człowieka, który zdolny 
jest poświęcić własne życie za bra-
ta, za jego wolność na wzór Mistrza 
z Nazaretu. Historia Ojca Kolbe-
go to także memento dla naszych 
czasów: nie można w imię żadnej 
ideologii, systemu czy organizacji, 
deptać, poniżać i unicestwiać god-
ności, stworzonej na obraz Boży 
i powołanej do życia w sprawiedli-
wości, w wolności, miłości, szczę-
ściu i pokoju”. Autor rzeźby w jed-
nym z listów do ks. Gorzelanego 
napisał: W swych rozmyślaniach 
doszedłem do wniosku, że istnieje 
duża analogia między Golgotą, na 
której umarł Chrystus wybawiając 
ludzkość, a Oświęcimiem, w któ-
rym O. Kolbe oddał swoje życie za 
inne życie, ratując tym samym god-
ność ludzką. Tam i tu zostało zwyciężone 
zło. Rzeźba wic powinna być symbolem 
miłości i cierpienia”.

Poza postacią o. Kolbego w Kaplicy 
ponury mur krematoryjny z Auschwitz 
z urną napełnioną ziemią z miejsc hitle-
rowskich kaźni gdzie masowo ginęli Po-
lacy, a przy tabernakulum Matka Boża 
Pancerna – figura stworzona z odłamków 
pocisków wyjętych z ciał żołnierzy wal-
czących pod Monte Cassino. Tragiczne 
losy Polaków w czasie II wojny świato-
wej ukazuje sześć pełnych dramatyzmu 
Piet Polskich A. Rząsy, które Artysta 
ofiarował do Atki Pana. „Kaplica, na-
pisała zwiedzająca kościół turystka: 
Wzrusza, zachwyca, wyciska łzy, obraz 

powagi i skupienia, wyczuwa się obec-
ność Boga jest tu skupienie potrzebne do 
rozrachunku z sobą. To polska Golgota, 
która prowadzi do pojednania ku Zmar-
twychwstaniu”. Nowohucką Golgotę 
dopełnia odsłonięty 16 grudnia 2021 r. 
i poświęcony pomnik Matki Bożej Kró-
lowej Pokoju. który wpisuje się i jest 
jakby uzupełnieniem i dalszym ciągiem 
dla historii męczeństwa naszego Narudu, 
bowiem: „Statua powstała dla uczczenia 
pamięci Kapłanów, którzy byli prze-
śladowani i zamęczeni przez nieludz-
ki system komunistyczny. Jest to hołd 
parafii złożony ludziom, którzy mimo 
zadawanych cierpień, pozostali wier-
ni wyznawanej wierze i podstawowym 
wartościom ludzkim”. Podczas uroczy-
stości odsłonięcia i poświęcenia Figury 

abp Marek Jędraszewski pięknie ukazał 
rolę Matki Bożej, która od początku stoi 
na Nowohuckej Golgocie jako patronka 
kościoła - Matka Boża Królowa Polski, 
Matka Boża Fatimska i Matka Boża Kró-
lowa Pokoju, a znakiem jej obecności, że 
jest to Jej sanktuarium daleka widoczna 
złota korona wieńcząca Krzyż - Maszt.. 
Arcybiskup powiedział: „W tej figurze 
Matki Bożej (widzimy) postać tej, która 
została nam dana ku obronie naszego na-
rodu. Bo Ona zawsze trwała pod Krzy-
żem naszego narodu. I dlatego wspomi-
nając z wdzięcznością Jej macierzyńską 
opiekę nad dziećmi polskiej ziemi, którą 
za Jej królestwo uważamy, świadomi, że 
dzięki Niej została uratowana wiara na-
rodu, pragniemy Ojcze w Twoim obliczu 

oddać Jej całkowicie umiłowaną ojczy-
znę naszą na nowe Tysiąclecie wiary za 
Kościół Twojego Syna. Tak Ona nam 
się jawi z tej figury, którą niedługo już 
odsłonimy i poświęcimy”. Dalej ukazu-
jąc znaczenie dla Narodu Polskiego bł. 
Stefana Kard. Wyszyńskiego Prymasa 
Tysiąclecia i bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
powiedział: 

„W tym pomniku wyraża się synteza 
najnowszych dziejów naszej Ojczyzny. 
Dziejów pełnych boleści, trudu i cier-
pień, ale także pełnych nadziei na lepszą 
przyszłość, o ile tylko nie zatracimy nic 
z przesłania jakie zawdzięczamy błogo-
sławionemu Prymasowi Tysiąclecia oraz 
bł. ks. Jerzemu i tym ogromnym rzeszom 
ludzi „Solidarności”, którzy nie bali się 

cierpieć, narażać, walczyć, by Polska 
była Polską, a naród był wolny”. 

Patrząc przez pryzmat Golgoty na 
Arkę Pana i Nową Hutę nie tylko lepiej 
zrozumiemy jej historyczne znaczenie 
w walce o Krzyż, ludzką godność i sza-
cunek dla robotniczej ciężkiej pracy, ale 
przede wszystkim że to „święta” ziemia 
dana nam przez Bożą Opatrzność, któ-
rą mamy czcić, bronić i przekazać po-
tomnym jako zachowane dziedzictwo 
jedności i pokoju, gdzie Polscy z wielu 
regionów Polski w krótkim czasie stwo-
rzyli społeczność wierną Bogu Ojczyź-
nie i swym Narodowym tradycjom. 

TAJ
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17 grudnia, w dniu święta patronalnego Hospicjum 
św. Łazarza, w Arce Pana, przy której powstało to 
pierwsze w Polsce hospicjum, uroczystą Mszą świę-

tą pod przewodnictwem arcybiskupa Marka Jędraszewskiego, 
rozpoczęło świętowanie 40 – lecia jego istnienia. 

Na początku Eucharystii zabrał głos ks. Adam Trzaska, wielo-
letni kapelan hospicjum, który przedstawiając dzieje tego miej-
sca, zaznaczył, że dzieło hospicyjne to dzieło ludzi pięknych, 
angażujących swe serce dla drugiego człowieka.

Metropolita krakowski abp Marek Jędraszewski w swojej 
homilii podkreślił, że zebrani wspominają postać św. Łazarza 

i wsłuchują się w liturgię słowa, by zrozumieć głębię prawdy, iż 
jedynie Bóg jest Ojcem wszelkiego istnienia, dawcą i Panem ży-
cia. Te szczególne rozważania są snute, gdy hospicjum św. Łaza-
rza obchodzi 40. rocznicę powstania. Arcybiskup przypomniał 
historię tego miejsca, związaną także ze św. Janem Pawłem II 
i bł. Hanną Chrzanowską. Powstanie hospicjum miało miejsce, 
gdy pękał system komunistyczny, który u swych fundamentów 
miał materializm, w którym nie ma wiary w nieśmiertelność, 
liczy się jakość życia i to, co można mieć z człowieka, a nie to, 
kim on jest.

– Ta Eucharystia jest dziękczynieniem za tych, którzy nie tyl-
ko uwierzyli w Chrystusową Ewangelię, ale swym wysiłkiem, 
ofiarnością, wrażliwością na bliźniego pragną serdecznej i bli-
skiej obecności przy człowieku, który odchodzi z tego świa-
ta. Oni swoją dobrocią, wrażliwością, wzruszeniem i płaczem, 
pokazują wszystkim, że jest Bóg, dobry Ojciec, Pan bogaty 
w miłosierdzie, Chrystus, który prowadzi nas do zbawienia. Ta 
Eucharystia jest także wielkim błaganiem do Boga, by dal łaskę 
wiary wszystkim, którzy na mocy swego człowieczeństwa są 
Bożymi dziećmi – powiedział metropolita krakowski.

Tego dnia w samo południe w Teatrze Ludowym rozpoczę-
ło się spotkanie jubileuszowe zatytułowane „Opowieść o 40- 
letniej działalności Hospicjum św. Łazarza”, które prowadziła 
Lidia Jazgar.

- Nikt z nas nie jest sam, choćby tak się wydawało, choćby 

miejsc zajętych było mniej, nikt z nas nie jest sam na tej ziemi. 
Każdego dnia, każdej nocy jak dobrze móc dostrzec kogoś koło 
siebie, jak dobrze widzieć nie tylko oczami, ale i sercem, jak 
dobrze czuć, że ktoś jest, jak dobrze się uśmiechnąć, jak dobrze 
się spotkać – mówiła Lidia Jazgar, Przyjaciel Hospicjum św. Ła-
zarza, witając gości, którzy uświetnili tę piątkową urodzinową 
galę w teatrze.

Słowa „jak dobrze móc dostrzec kogoś koło siebie, jak dobrze 
czuć, że ktoś jest” każdego dnia powtarzają zapewne pacjen-
ci Hospicjum św. Łazarza i ich rodziny. Potwierdzają one, że 
dobro i miłość, które w trudnych warunkach stanu wojennego 

zakiełkowały tu 40 lat temu, przynoszą piękne owoce, że ciągle 
istnieje ta sama wielka, nieogarniona miłość, która daje nadzieję 
i wiarę, że wszystko będzie dobrze.

Jak śpiewa Lidia Jazgar:
Tyle powodów do radości
Tyle powodów do smutku
Ale najbardziej cieszy
Radość prawdziwa
Co w cierpliwości się budzi
I rośnie rozkwita i trwa

Nie zyski
Nie racja
Nie poklask
Lecz pokój duszy serca ukojenie
[…]
Bo ufność daje ukojenie
Bo mądrość każe mieć nadzieję
Bo wiara daje zrozumienie
A w cierpliwości można schronić serce
Gdy wciąż się wierzy człowiek nie jest sam.

Z okazji pięknego jubileuszu 40 - lecia dziękujemy Hospi-
cjum św. Łazarza za pokój duszy i serca ukojenie, życząc dalej  
dobrych ludzi wokół.

Redakcja Głosu Arki Pana

Dobiegła końca druga edycja akcji powszechnego kolędo-
wania, mająca na celu wyrażenie solidarności z chorymi oraz 
wsparcie finansowe Hospicjum św. Łazarza. Była ona też zachę-
tą do kultywowania naszych świątecznych tradycji, wspólnego 
kolędowania i składania sobie życzeń.

Na FB Hospicjum pojawiło się ponad 100 postów z kolędami, 
śpiewanymi zarówno przez policjantów, strażników miejskich, 
polityków, strażaków, profesorów, zespoły pieśni i tańca, stowa-
rzyszenia, kluby, dorosłych i dzieci, całe muzykujące rodziny. 
Kolędy były przygotowane często w zaskakujących aranżacjach, 
z towarzyszeniem przeróżnych instrumentów, nawet dud, skrzy-
piec, akordeonu, gitar, ukuleli, grzechotek czy perkusji.

 Wystarczyło samodzielnie bądź w grupie zaśpiewać kolędę, 
pastorałkę lub inną piosenkę świąteczną, nagrać i udostępnić 
film w mediach społecznościowych – z hasztagiem #Kolęda-
DlaHospicjum2021.

Wciąż jeszcze można posłuchać kolędników na Facebooku 
Hospicjum św. Łazarza w Krakowie lub pod #KolędaDlaHospi-
cjum2021, i wynagrodzić ich datkiem dla Hospicjum św. Łaza-
rza, wpłaconym na www.pomagam.pl/koledadlahospicjum2021 
lub tradycyjnym przelewem na konto bankowe Hospicjum  
nr 92 2490 0005 0000 4530 9034 8688 z dopiskiem „Kolęda Dla 

Hospicjum 2021”.
To bardzo piękna akcja, jeszcze można w jej ramach wspomóc 

Hospicjum!

40-LECIE HOSPICJUM ŚW. ŁAZARZA 

DOBRZE JEST MÓC DOSTRZEC  
KOGOŚ KOŁO SIEBIE

#KOLĘDADLAHOSPICJUM2021

W Święto Trzech Króli został rozstrzygnięty VI parafialny konkurs 
szopek, zorganizowany przez Arkę Pana oraz Szkołę Podstawową Nr 
101 pod honorowym patronatem Wydziału Katechetycznego Kurii 
Metropolitalnej. Temat tegorocznej edycji brzmiał „Bożonarodzeniowa 
szopka ze świętymi krakowskimi oddającymi pokłon Jezusowi”. Wy-
konano na nią 15 szopek, w budowanie  których zaangażowanych było 
prawie 100 osób - całe rodziny, w tym studenci, uczniowie i przedszko-
laki.  Szopki wyeksponowane zostały na antresoli Arki Pana. W kon-
kursie przyznano pięć nagród głównych: w kategorii szopka tradycyjna  
pierwsze  miejsce otrzymał Igor Godzic z rodzicami za szopkę, której tło 
stanowią witraże św. Jana Pawła II, św. Jadwigi Królowej i św. siostry 
Faustyny, z przenikającymi przez nie promieniami światła. Centralne 
miejsce zajmuje tu Grota Betlejemska, wokół widać przedświąteczną 
krzątaninę. Jak piszą autorzy

szopki: „Chcieliśmy pokazać, że to właśnie w naszym codziennym 
życiu możemy wzrastać w świętości i to właśnie tu i teraz rodzi nam 
się Pan Jezus”. Drugie miejsce w konkursie zajęła Lena Duś z rodzica-
mi za szopkę  z hasłem „Tu wszystko się zaczęło i trwa 2021 lat, przy 
udziale świętych z Krakowa, którzy kontynuują dzieło Boga”. Zmierzają 
oni do szopki, przynosząc symboliczne dary: Jan Paweł II - dar dzie-
cięcej wrażliwości, s. Faustyna - miłosierne serce, brat Albert - dobroć 
i chleb, św. Stanisław - odważne słowo, św. Jadwiga - hojność i modlitwę. 
Z kolei trzecie miejsce w konkursie zajęła Julia Majewska  z rodzicami 
za szopkę, będącą odwzorowaniem Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Łagiewnikach. Natomiast w kategorii szopka nowoczesna zwycię-
żyła Adrianna Molong, studentka Ignatianum, autorka szopki– rakiety, 

której  strzelistość  symbolizuje  pragnienie dosięgnięcia nieba. Jak na-
pisała: Kraków jest miastem świętych. Są oni obecni na co dzień, bo 
przecież wierzymy w świętych obcowanie. Żyli i chodzili tymi samymi 
ulicami, co my teraz.  św. Stanisław biskup. św. królowa Jadwiga, św. 
Jan Kanty, św. Kazimierz Jagiellończyk, św. s. Faustyna, św. Aniela 
Salawa  i św. Jan Paweł II, który kochał to miasto. Wszyscy oni są też 
obecni w szopce Adrianny. Drugie miejsce w tej kategorii otrzymała Iga 
Dorczuk z mamą  za szopkę ujmująca  swoją prostotą, przedstawiającą 
Świętą Rodzinę, nawiązując  formą do tęsknoty ludzi za niebem. Drew-
niane deski to materia pracy św. Józefa, który jako cieśla tworzył dom 
dla małego Jezusa- ten materialny i ten rodzinny. Czuwa nad nim także 
i św. Jadwiga,.  Jak mówił św. Jan Paweł II: „Mała czy duża, prosta czy 
wyszukana, szopka jest bliskim nam i jakże bardzo sugestywnym obra-
zem Bożego Narodzenia, jest znakiem wiary w Boga, który w Betlejem 
zamieszkał wśród nas”. W tegorocznym konkursie zachwycały szopki 
w kształcie kopalni soli w Wieliczce, pierścienia królowej Kingi czy gór-
skiego szałasu, wykonane z drewna,  papieru, szyszek, koralików, pla-
steliny, a  nawet z wykorzystaniem szklanych słoików.  Jest to konkurs 
rodzinny, łączący całe pokolenia, pozwalający  ich autorom zatrzymać 
się w biegu, pobyć ze sobą razem, wspólnie spędzić  przedświąteczny 
czas.  Bo przecież lepienie figurek dzieciątka Jezus, Maryi  i Józefa to 
realna opowieść o celu tych świąt. To jest ogromna wartość naddana tego 
konkursu, która na zawsze już pozostanie we wspomnieniach rodzin-
nych, podobnie jak piękne zdjęcia, wykonane przez Tadeusza Pałkę – fo-
tografa GAP.  Nagrody ufundowane przez  Proboszcza Arki Pana, Radę 
Rodziców SP 101, a także przekazane przez Wydział Katechetyczny 

VI PARAFIALNY KONKURS SZOPEK 

SZOPKA ZNAKIEM WIARY W BOGA, KTÓRY 
ZAMIESZKAŁ WŚRÓD NAS
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RORATY
Roraty celebrowane były codziennie w Adwencie  o 6.00 
i 18.00. Na godzinę 18.00  zapraszano szczególnie dzieci.

KONCERT ORGANOWY
W piątek 3 grudnia  o 19.30 odbył się w naszym kościele kon-
cert organowy prof. Juliana Gembalskiego. Organizatorem tego 
wydarzenia była Filharmonia Krakowska w ramach 54. Dni 
Muzyki Organowej. Wstęp na koncert był wolny.

WIECZORY UWIELBIENIA I ZAWIERZENIA
W pierwszą sobotę  grudnia i drugą sobotę stycznia (z racji 
Nowego Roku) ks. Piotr Waligóra zapraszał na Wieczór Wy-
nagrodzenia i Zawierzenia, który rozpoczyna się modlitwą 
różańcową o 17.15, następnie Msza św. o 18.00 i  modlitwa wy-
nagradzająca oraz zawierzenie Maryi naszych radości i proble-
mów. Intencje skierowane do Maryi, napisane na kartkach, są 
składane przed Mszą św. przy figurze Matki Bożej Fatimskiej. 
Intencje te zostały zawiezione również do Medjugorie i były 
tam omadlane przez pielgrzymów.

ŚWIĘTY MIKOŁAJ ODWIEDZIŁ GRZECZNE DZIECI 
DUŻE I MAŁE
Święty z Mirry dotarł wszędzie, mimo braku śniegu,  odwiedził 
wszystkie grupy parafialne, przyszedł  do Arki Pana na ponie-
działkowe  roraty. Do Szkoły Podstawowej 101 przyjechał na 
hulajnodze.

ŚWIĘTO PATRONALNE SIÓSTR SŁUŻEBNICZEK DĘ-
BICKICH
8 grudnia, Uroczystość Niepokalanego Poczęcia to także świę-
to patronalne naszych Sióstr Służebniczek. Polecamy je pa-
mięci i modlitwie wszystkich. W tym dniu Msze Święte były 

celebrowane jak w dzień powszedni. Msza o 11.00 została od-
prawiona przy głównym ołtarzu, a nie w grocie.

FATIMSKIE CZUWANIA
 13 grudnia i 13 stycznia odbyły się  czuwanie fatimskie. Roz-
poczęły się  od Mszy św. o 11.00. Po niej modlitwa w Kaplicy 
Pojednania.

POŚWIĘCENIE FIGURY MATKI BOŻEJ KRÓLOWEJ 
POKOJU
16 grudnia, w 40–tą rocznicę pacyfikacji Huty im. Lenina, po 
uroczystej Eucharystii pod przewodnictwem arcybiskupa Mar-
ka Jędraszewskiego nastąpiło odsłonięcie i poświęcenie figu-
ry Matki Bożej Królowej Pokoju po Mszy św.. W tym miejscu 
wspomnieć należy, że partnerem tego wydarzenia jest Woje-
wództwo Małopolskie, a do powstania figury przyczyniły się 
Instytut Pamięci Narodowej, Małopolskie Kuratorium Oświaty, 
Region Małopolski Solidarności, Komisja Robotnicza Hutników 
oraz indywidualni darczyńcy.

OPŁATKI NA STÓŁ WIGILIJNY
Przez cały Adwent  opłatki na stół wigilijny i świece Wigilijne-
go Dzieła Pomocy Dzieciom „Caritas można było  nabyć w za-
krystii, kancelarii oraz w kawiarni „Nadzieja”.

WIZYTA DUSZPASTERSKA
Ze względu na ograniczenia spowodowane epidemią koronawi-
rusa wizytę duszpasterską kapłani złożyli tylko tym rodzinom, 
które ich  zaprosiły. Harmonogram odwiedzin został podany 
po świętach.

PASTERKA
Pasterka w noc Bożego Narodzenia  została odprawiona 

Kurii Metropolitalnej, wręczali uczestnikom konkursu  na uroczystej 
gali w Kaplicy Pojednania ks. proboszcz  Jerzy Czerwień i dyrektor SP 
101 Anna Serafin – Gruszko. Uświetnili ją swoim śpiewem laureaci 
szkolnego konkursu kolęd SP101. Nad całością przedsięwzięcia czuwali 

Małgorzata Modzelewska i ks. Piotr Waligóra. Jak podkreślali laureaci 
konkursu - to bardzo piękna inicjatywa, zapowiadając już swój udział 
w siódmej edycji za rok.

10 stycznia 2022 roku w Pałacu Arcybi-
skupów Krakowskich Kurii Metropolital-

nej odbyło się uroczyste spotkanie opłatkowe ze środowiskiem 
nauczycieli Archidiecezji Krakowskiej, podczas którego abp 
Marek Jędraszewski wręczył Medale Ojca Świętego Jana Pawła 
II zasłużonym katechetom jako wyraz wdzięczności za pracę 
w dziele katechizacji oraz wychowania. Medal ten otrzyma-
li s. Agnia - Elżbieta Sienkiel – Służebniczka Dębicka, posłu-
gująca w naszej parafii, czwarty rok,  pracująca jako katechetka 
w Szkole Podstawowej nr 86., a także wieloletni katecheta Szko-
ły im. Bogdana Jańskiego oraz Zespołu Szkół Gastronomicznych 

Nr 1, Czesław Rachwał. W tym numerze przedstawimy s. Agnię, 
a w marcowym numerze zapraszamy na rozmowę z Czesławem 
Rachwałem. Medal Ojca Świętego Jana Pawła II jest wyrazem 
wdzięczności za 30 – letnią pracę Siostry w katechezie, w szcze-
gólności za jej podejście do młodzieży, empatię, i sposób, w jaki 
wypełnia swoją misję Nauczyciela Narodu, broniącego prawdy, 
kochającego Boga i człowieka, rozumiejącego poczucie wza-
jemnej solidarności. Siostra Agnia przez lata swojej działalności 
w Solcu Zdroju, Jędrzejowie, Starym Sączu, Krościenku, Boch-
ni, Krakowie, Nisku i teraz na powrót w Krakowie, kształtowała 
i wciąż kształtuje kolejne pokolenia młodych w przekonaniu, że 

MEDALE DLA ZASŁUŻONYCH KATECHETÓW 

WYCHOWYWAĆ W SZACUNKU 
DLA DOBRA, PRAWDY I PIĘKNA

wiara to łaska. Jako absolwentka studiów teologicznych Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego, bardzo lubi czytać, zachęca 
do czytania i zdobywania wiedzy także swoich uczniów – przez 
te lata przygotowała wielu olimpijczyków, laureatów konkursów 
biblijnych oraz poświęconych misjom. Ale najważniejsze jest – 
jak sama zaznacza - aby wychowywać dzieci  młodzież w duchu 
Ewangelii, w szacunku dla dobra, piękna i prawdy. W Arce Pana 
s. Agnia przygotowuje młodzież do sakramentu bierzmowania, 
pomaga też s. Ewie Tomaszewskiej w prowadzeniu scholi. Dzię-
ki nim dzieci z naszej parafii są nie tylko zapatrzone w swoje 
smartfony, lecz dostrzegają też siebie nawzajem, widzą drugie-
go człowieka, śpiewem chwalą Boga, chętnie uczestniczą w nie-
dzielnej Eucharystii. To specjalnie dla nich siostry przygotowują 
różne niespodzianki, nawet w czasach pandemii. Siostra Agnia 
podkreśla, że praca katechety jest piękna, ale trudna. Medal Ojca 
Świętego Jana Pawła II jest podziękowaniem za jej trud włożo-
ny w przekazywanie prawdy o Kościele, który jest wspólnotą 
ludzi związanych miłością do Boga i za piękne owoce tego tru-
du.   Serdecznie gratulujemy! Redakcja Głosu Arki Pana 

MM
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„Głos Arki Pana” jest dostępny w:
- Grocie MB Fatimskiej
- na stoliku pod organami (w niedziele)
- redakcji Głosu Arki Pana (obok wejścia na plebanię) 

MSZE ŚWIĘTE 
I NABOŻEŃSTWA 
W ARCE PANA
Niedziele: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 12:30 (chrzty), 16:00, 17:30, 19:00
Święta Kościelne: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 16:00, 18:00
Dni Powszednie: 
6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00 (grota MB Fatimskiej), 
11:00 (grota MB Fatimskiej), 18:00

Spowiedź Święta - w Kaplicy pojednania:
Dni powszednie: 6:00-8:30; 16:30-18:00; w niedziele i święta: 
przed Mszą św. 
Pierwsze piątki:6:00-8:30;15:00-18:00

Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w środy o godz. 7:00 i 18:00

Nabożeństwa Fatimskie: od maja do października 13 każdego 
miesiąca o godz. 18:00 
Nocne czuwania cały rok 13 każdego miesiąca od 20:00 do 5:00

Odpust: I. MB Królowej Polski - 3 maja; II. Matki Bożej 
Fatimskiej - 13 września

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO
        ur.      chrz.
1. Nikodem Rafał Wójcik  08.08.2021    21.11.2021
2. Adrian Mariusz Zmarlik 29.04.2012    14.11.2021
3. Magdalena Joanna Korfel 04.08.2021    28.11.2021
4. Olga Krystyna Lekki  26.01.2019    04.12.2021
5. Karol Zaszczudłowicz  21.12.2021    21.12.2021
6. Maja Maria Dah   01.08.2021    26.12.2021
7. Bruno Wiktor Mystek  16.07.2021    26.12.2021
8. Maja Marzena Młynarczyk 28.10.2021    26.12.2021
9. Nikodem Ksawery Żuradzki 20.09.2021    02.01. 2021
10. Artur Jan Pałubniak  16.09.2021    09.01.2021

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA 
Eniusz Konrad Talaga i Izabela Katarzyna Chorążak 31.12.2021

o północy. Msze Święte w Boże Narodzenie i drugi dzień Świąt 
według porządku niedzielnego. Ofiara z tacy na Pasterce była 
przeznaczona na fundusz ratowania życia, a w drugi dzień 
Świąt na Uniwersytet Papieski w Krakowie.

UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTEJ RODZINY
Drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia wypadał w niedzielę. 
Z tego względu obchodziliśmy w tym dniu obchodzić Uroczy-
stość św. Rodziny, a nie święto św. Szczepana.

UROCZYSTOŚĆ OBJAWIENIA PAŃSKIEGO
We czwartek  6 stycznia  przeżywaliśmy Uroczystość Obja-
wienia Pańskiego – Trzech Króli. Jest to święto zobowiązujące 
w sumieniu do uczestnictwa we Mszy Świętej. W naszym ko-
ściele Msze św. jak w każdą niedzielę. Na każdej Mszy Świętej 
poświęcenie kadzidła i kredy. Można je było  nabyć w kościele, 
a złożona z tej racji ofiara przeznaczona była na wsparcie wy-
jazdu wakacyjnego dzieci z parafialnej scholi.

VI PARAFIALNY KONKURS SZOPEK BOŻONARO-
DZENIOWYCH
W Święto Trzech Króli odbył się uroczysty finał konkursu szo-
pek. Na antresoli naszego kościoła do 2 lutego można było zo-
baczyć piękne konkursowe szopki.

SPOTKANIA POGŁĘBIENIA WIEDZY RELIGIJNEJ
Od czwartku 13 stycznia wróciły spotkania „Pogłębienia wie-
dzy religijnej”. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych po-
głębieniem znajomości Pisma Świętego, Katechizmu Kościo-
ła Katolickiego, historii Kościoła oraz modlitwy. Spotkania 
w każdy czwartek po wieczornej Mszy Świętej.

KOLĘDOWANIE Z NADZIEJĄ
20 stycznia odbyło się  „kolędowanie z Nadzieją”. O 19.00 wie-
czorem środowisko kawiarni i restauracji „Nadzieja” poprowa-
dziło w kościele uwielbienie ze śpiewem kolęd.
 
TYDZIEŃ  MODLITW O JEDNOŚĆ CHRZEŚCIJAN
W dniach od 16 do 25 stycznia to tydzień modlitw o jedność 
chrześcijan.

BEZPŁATNA KANCELARIA PORAD PRAWNYCH
W naszej parafii działa bezpłatna kancelaria porad prawnych. 
Jest ona czynna w każdy czwartek o godzinie 17.00 w pomiesz-
czeniach kancelarii parafialnej.

KRONIKA ŻAŁOBNA
        ur.      zm.
1. Zofia  Ziobro    02.04.1930    12.11.2021
2. Piotr Król Czesław Pociecha 13.05.1934    18.11.2021
3. Leokadia Poręba   27.10.1935    19.11.2021.
4. Leszek Skawiński   24.10.1938    20.11.2021
5. Helena Stachel    16.09.1931    21.11.2021
6. Andrzej Brzezicki   17.11.1951    23.11.2021
7. Janina Michaldo   05.03.1931    25.11. 2021
8. Irena Krawczyk   27.1011958    26.11. 2021
9. Helena Cieślik    06.1939    29.11. 2021
10. Maria Romanek   12.09.1922    01.12. 2021
11. Jacek Urbaniec    12.01.1961    30.11. 2021
12. Leokadia Wira    24.04.1939    02.12. 2021
13. Jerzy Bachula    26.04.1964    01.12. 2021
14. Alina Cencek    10.07.1934    29.11. 2021
15. Stanisław Wądek   06.07.1938    04.12. 2021
16. Maria Sproska    02.02.1947    05.12. 2021
17. Franciszek Kowalski  05.09.1937    08.12. 2021
18. Agnieszka Suder–Paryła  01.09.1935    10.12. 2021
19. Alina Kurasz    16.06.1937    12.12. 2021
20. Piotr Kwatro    09.03.1967    22.11. 2021
21. Aniekla Klich    09.05.1937    13.12. 2021
22. Elżbieta Szpil    07.03.1949    11.12. 2021
23. Gabriela Woźniak   01.11.1938    12.12. 2021
24. Zbigniew Wróbel   31.03.1956    15.12. 2021
25. Stefania Koszelnik   20.09.1936    18.12. 2021
26. Helena Stępińska   18.08.1936    17.12. 2021
27. Helena Witczak    17.02.1930    18.12. 2021
28. Grażyna Teletyńska – Mazur 28.02.1954    19.12.2021
29. Krystyna Wójcik   15.12.1928    20.12. 2021
30. Adam Chronowski   14.04.1951    24.12. 2021
31. Bogusław Kozimor   24.01.1969    23.12. 2021
32. Urszula Gruszczak   30.08.1933    21.12. 2021
33. Stanisław Dudzik   20.11.1943    29.12. 2021
34. Helena Rylak    08.08.1938    29.12. 2021
35. Małgorzata Szymanek  11.07.1948    02.01. 2022
36. Maria Baran    17.06.1934    30.12. 2021
37. Genowefa Sych   01.03.1939    26.12. 2021
38. Władysław Basista   07.07.1938    01.01. 2022
39. Stefan Michta    01.01.1935    02.01. 2022
40. Marcin Jędrszczyk   02.12.1921    01.01. 2022
41. Stanisław Surówka   05.07.1932    04.01. 2022
42. Regina Zimoch    22.01.1932    01.01. 2022
43. Stefan Plicht    22.01.1945    03.01. 2022
44. Marianna Zaraza   01.09.1932    05.01. 2022
45. Beata Rachwał    20.03.1969    27.12. 2021
46. Wojciech Kapołka   04.08.1956    08.01. 2022
47. Grażyna Machowska  27.04.1958    05.01. 2022
48. Janina Kurowska   04.02.1940    06.01. 2022
49. Ireneusz Mirowski   12.01.1936    05.01. 2022
50. Helena Łoboda    13.07.1926    08.01. 2022
51. Andrzej Jastrzębski   20.12.1962    13.01. 2022
52. Ryszard Gajda    29.11.1951    13.01. 2022
53. Marian Zdanowski   15.07.1932    16.01.2022
54. Zdzisław Tabak    29.01.1957    13.01. 2022
55. Ryszard Kłębek   17.04.1952    12.01. 2022
56. Janina Nabywaniec   18.06.1929    16.01. 2022
57. Krystyna Gałązka   01.01.1944    12.01. 2022

RIP
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06.01.2022  UROCZYSTOŚĆ OBJAWIENIA PAŃSKIEGO

25.12.2021 BOŻE NARODZENIE

24.12.2021 PASTERKA


